
 

Page 1 sur 6 

 

 

 

 

 

 

 

Arrêté n°18-31 
 

Arrêté modifiant l’arrêté 17-256 modifié fixant la liste des membres du Conseil 
Territorial de Santé des Yvelines 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 
 
 

Vu la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 

 

Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, notamment 

l’article L.1434-11 de la section 3 de son article 158 ; 

 

Vu le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé et 

le décret n°2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 

 

Vu le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ;  

 

Vu le décret n°2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux 

zones des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

 

Vu l’arrêté du 3 août 2016 relatif à la composition du conseil territorial de santé ; 

 

Vu l’arrêté n°16-1224 relatif à la délimitation du périmètre des territoires de démocratie 
sanitaire de la Région Ile-de-France du 18 octobre 2016 
 
 
 
Vu l’arrêté n°17-256 du 28 février 2017 fixant la liste des membres du Conseil Territorial de 
Santé des Yvelines 
 
 
  

35 rue de la Gare   Millénaire 2    – 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 01 11 
www.ars.iledefrance.sante.fr 



 

Page 2 sur 6 

 

 

ARRETE 
 
 

Article 1 : Le Conseil Territorial de santé est composé de 50 membres au plus. 
 
Article 2 : La durée du mandat des membres du Conseil Territorial est de cinq ans, renouvelable une 
fois. 
 
Article 3 : La composition du Conseil Territorial de santé est modifiée comme suit : 
 

1. Pour le collège des professionnels et offreurs des services de santé : 
 

 a) Pour les représentants des établissements de santé : 
 

Au titre des représentants des personnes morales gestionnaires : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Thomas LAURET (FEHAP) Monsieur Jean-Louis MARTIN (FEHAP) 

Madame Isabelle LECLERC (FHF IDF) Monsieur Guillaume GIRARD (FHF IDF) 

Monsieur Maxime CARLIER (FHP) Madame Edwige MASSON (FHP) 

 
Au titre des présidents de commission médicale ou de conférence médicale 
d’établissement : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Christophe GRAGER (FEHAP) Docteur Marc HARBOUN (FEHAP) 

Professeur Jacqueline SELVA (FHF) Docteur Pierre PANEL (FHF) 

Docteur Patrick LE BARS  
(HOSPITALISATION PRIVEE) 

 

 
 b) Pour les représentants des personnes morales gestionnaires des services et 

établissements sociaux et médico-sociaux : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Elisabeth FULLER (URIOPSS IDF) Monsieur Amaury LE GOUIC (FEHAP) 

Monsieur Bernard FOUSSAT (SYNERPA) Monsieur Eric CLAPIER (FHF) 

Madame Edwige LABBE (NEXEM) Monsieur Jimmy LAMETH (FEHAP) 

Monsieur Jean-Luc PUJOL (URIOPSS IDF) Monsieur Marie-Claire LEFER (URIOPSS IDF) 

Madame Amanie KONAN (SYNERPA) Madame Agnès DELTEIL (SYNERPA) 

 
 c) Pour les représentants des organismes œuvrant dans les domaines de la promotion de 

la santé et de la prévention ou en faveur de l’environnement et de la lutte contre la 
précarité : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Laurence RICHARD  
(Association Habinser) 

 Monsieur Yves BAUMANN  
(FNMF MGEFI) 

Monsieur Laurent CHASSAGNE  
(Fédération Addictions  IDF) 

Madame Naira MELIAVIA  
(Fédération Addictions IDF) 

Madame Catherine CHEVALLIER (CLS) Madame Barbara PERELMAN (CLS) 

 
 
 
 
 



 

Page 3 sur 6 

 

 d) Pour les représentants des professionnels de santé libéraux : 
 

Au titre des médecins libéraux (URPS) : 
 

Titulaires Suppléants 

Docteur Laurent DE BASTARD  
(URPS Médecins) 

Docteur Dominique GIGNAC  
(URPS Médecins) 

Docteur Gilbert LEBLANC  
(URPS Médecins) 

Docteur Sylvie HUBINOIS  
(URPS Médecins) 

Docteur François BONNAUD  
(URPS Médecins) 

Docteur Martine ENGERRAND 
(URPS Médecins) 

 
Au titre des autres professionnels de santé (URPS) : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Jean-François GEORGES  
(URPS Chirurgiens-dentistes) 

Docteur Renaud NADJAHI  
(URPS Pharmaciens) 

Monsieur Christian MAILLARD (URPS IDE) Madame Laïna VERIN (URPS Podologues) 

Madame Christine PELCA POIVRE  
(URPS Masseurs kinésithérapeutes) 

Madame Charlotte GAUTHIER  
(URPS Sages-femmes) 

 
 e) Pour les représentants des internes en médecine : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Marie Alix AUTIER (SRP IMG) Madame Hélène CHARLIER (SIHP) 

 
 f) Pour les représentants des différents modes d’exercice coordonné et des organisations 

de coopération territoriale : 
 

Au titre des centres de santé, maisons de santé, pôles de santé et réseaux de santé : 
 
Au titre des centres de santé : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur François Charles CUISIGNIEZ 
(FNCS) 

 

 
Au titre des maisons de santé et pôles de santé : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Marie-Hélène CERTAIN (Maison de 
santé des Mureaux) 
 

 

 
Au titre des réseaux de santé : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Roselyne FAGUET (GCS REPY) Madame Valérie CORNU (Réseau Odysée) 

 
 
 
 
 
 
 



 

Page 4 sur 6 

 

Au titre des communautés professionnelles territoriales de santé et des équipes de soins 
primaires : 

 

Titulaires Suppléants 

 
 

 

Au titre des communautés psychiatriques de territoire : 
 

Titulaires Suppléants 

  

 
 g) Pour les représentants des établissements assurant des activités de soins à domicile : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Emmanuel d’ ABOVILLE (FNEHAD) Madame Anne-Laure LACROIX (FNEHAD) 

 
 h) Pour les représentants de l’ordre des médecins : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Frédéric PRUDHOMME (CROM IDF) Docteur Béatrice RIME (CROM IDF) 

 
2. Pour le collège des usagers et associations d’usagers : 

 
a) Au titre des associations agréées : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Rose TOUROUDE (UNAFAM78) Monsieur Claude LESEUR (UNAFAM78) 

Monsieur Philippe VAUR (UDAF 78)  

Madame Danielle COUSEIN HIEBEL (APEI 78)  

 Madame Brigitte RAFFALLI (AFTC 78) Madame Claire MACABIAU  
(France Greffe Poumons) 

Monsieur Edmond FLACKS 
 (UFC QUE CHOISIR) 

Monsieur Hector SUAREZ 
(UFC QUE CHOISIR) 

Madame Jacques BAERT  
(Association ACANTHE) 

Monsieur Mahbod HAGHIGHI  
(Association ACANTHE) 

 
b) Au titre des associations de personnes handicapées : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Daniel CHAZARAIN (ADAPEI 78) Monsieur Jean-Marc CHAUVEAU (APF) 

  

 
c) Au titre des associations de retraités et personnes âgées : 

 

Titulaires Suppléants 

  

  

 
 
 



 

Page 5 sur 6 

 

 
3. Pour le collège des représentants des collectivités territoriales et leurs groupements : 

 
 a) Pour les conseillers régionaux : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Anne PÈRE BRILLAULT  
(Conseil Régional IDF) 

Monsieur MILLIENNE Bruno  
(Conseil Régional IDF) 

 
 b) Pour les représentants des conseils départementaux : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Yann SCOTTE  
(Conseil départemental 78) 

Madame Cécile ZAMMIT POPIESCU 
(Conseil départemental 78) 

 
 c) Pour les représentants des services départementaux de protection maternelle et infantile : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Sandrine ESQUERRE (PMI) Madame Stéphanie COSSON(PMI) 

 
 d) Pour les représentants des communautés: 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Bernard DEBAIN  
(Versailles Grand Parc) 

Monsieur Marc TOURELLE  
(Versailles Grand Parc) 

Madame Marie-Noëlle THAREAU 
(Saint-Quentin en Yvelines) 

 

 
 e) Pour les représentants des communes : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Emmanuel LAMY (Maire de Saint-
German-en-Laye) 

Monsieur Philippe BRILLAULT (Maire du 
Chesnay) 

Monsieur Stéphane HAZAN (Maire de Lainville 
en Vexin 

Madame Michèle POULAIN (adjointe au maire 
de Rambouillet) 

 
4. Pour le collège des représentants de l’Etat et des organismes de Sécurité 
Sociale : 

 
 a) Pour les représentants de l’Etat : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Jean-Jacques BROT (Préfecture 
78) 

Monsieur Emmanuel RICHARD (DDCS 78) 

 
 b) Pour les représentants des organismes de Sécurité Sociale : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Hervé Vincent (CAF 78) Madame Martine DECHAMP (CNAVTS) 

Madame Raymonde PERIGAUD (CPAM 78) Docteur Thierry DEMERENS (ERSM) 

 
 



 

Page 6 sur 6 

 

 
 
 

5. Pour le collège des personnalités qualifiées : 
 

Titulaires 

Professeur Jean-Pierre AQUINO (Gériatre et professeur associé au 
Collège de Médecine des Hôpitaux Publics) 

Docteur Caroline MAURIN (Education Nationale) 

 
Article 4: Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du Tribunal administratif de Paris 
dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, ces 
délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes administratifs de 
la préfecture de la région d’Ile de France. 
 
Article 5: Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France est chargé de l'exécution 
du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 
 
 

Fait à Paris, le 17 mai 2018 
 
 

Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 

 

 
 

 
Christophe DEVYS 


